
  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 1 
 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.   DEL 

 
 
 

 

OGGETTO:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PROPONENTE: SSD Affari Generali, Legali, Comunicazione URP 
Direttrice Dott.ssa Marina Iole Crasti 
 
 
ESTENSORE: Dott.ssa Ida Spanedda 
 
 
PROPOSTA N: PDEL/ 2023/1166 del  27.10.2023 
 
 
 
PARERE DIRETTRICE AMMINISTRATIVA - Dott.ssa Maria Dolores Soddu: 
 

FAVOREVOLE [X] NON FAVOREVOLE [     ] 
 
 
PARERE DIRETTORE SANITARIO - Dott. Luigi Cugia: 

 

FAVOREVOLE [X] NON FAVOREVOLE [     ] 
 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari: 

 

SI [   ] NO [ X ] 
 

 
La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni. 

 

La Direttrice della SSD Affari Generali, Legali, Comunicazione URP:  

Dott.ssa Marina Iole Crasti 

 
  

Presa d’atto DGR n. 27/27 del 10.08.2023 - Progetto di Abbattimento liste d’attesa per 
interventi chirurgici programmati. 

firma digitale 

_______________________ 

firma digitale 

_______________________ 

giovanna.scanu
Font monospazio
1065               27/10/2023

giovanna.scanu
Font monospazio
27/10/2023



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 2 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 
mm.ii; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 

degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/33 del 30.12.2021 

con la quale viene nominato Direttore Generale dell’AOU di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo 
Spano; 

 
CONSIDERATO che nella DGR suddetta viene nominato quale Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo Spano e che l’incarico decorre dal 1 gennaio 
2022 ed ha una durata pari a cinque anni, rinnovabili una sola volta; 

 
VISTA la Deliberazione n. 1 del 04.01.2022 con la quale il Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari prende atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna 
n. 51/33 del 30.12.2021 “Azienda Ospedaliero Universitaria (AOU) di Sassari. Nomina Direttore 
generale;” 

 
VISTA  la Deliberazione n. 472 del 20.06.2022 con la quale viene nominata la Dott.ssa Maria Dolores 

Soddu quale Direttrice Amministrativa dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione n. 473 del 20.06.2022 con la quale viene nominato il Dott. Luigi Cugia quale 

Direttore Sanitario dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione n. 570 del 14.07.2022 “Sostituzione Direttore Generale in caso vacanza dell’ufficio, di 

assenza o impedimento”; 
 
VISTA la Deliberazione n. 571 del 14.07.2022 “Nomina sostituti in caso di assenza o impedimento del Direttore 

Sanitario e della Direttrice Amministrativa dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari”; 
 
VISTA la Deliberazione n. 854 del 04.08.2023 con la quale al soggetto proponente è stato attribuito 

l’incarico di Direttrice della Struttura Semplice Dipartimentale “Affari Generali, Legali, 
Comunicazione URP”;  

 
VISTE le Deliberazioni: 

- n. 561 del 23.05.2023 “Revisione Atto Aziendale approvato con Deliberazione n. 10 del 
05.01.2023 e Deliberazione n. 190 del 20.02.2023 avente ad oggetto “Presa d’atto della 
Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna n. 4/66 del 16.02.2023”. Atto aziendale 
dell’Azienda ospedaliero-universitaria (AOU) di Sassari. Esito verifica di conformità ai sensi 
dell’art. 19, comma 4, L.R. 11.9.2020, n. 24”; 

- n. 678 del 23.06.2023 “Presa d’atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna 
n. 21/17 del 22.06.2023 “Atto Aziendale dell’Azienda ospedaliero - universitaria (AOU) di 
Sassari. Proposta di modifica. Verifica di conformità ai sensi dell’art. 19, comma4, legge regionale 
11.9.2020, n. 24”; 

- n. 695 del 28.06.2023 “Approvazione del Regolamento Attuativo dell’Atto Aziendale”; 



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 3 
 

- n. 737 del 4.07.2023 “Aggiornamento Deliberazione n. 696 del 28.06.2023 “Funzionigramma 
dell’Atto Aziendale”; 

- n. 842 del 31.07.2023 “Attribuzione dei Dipartimenti del DAI, delle Professioni Sanitarie e di 
quello Tecnico-amministrativo”; 

 
VISTA la Deliberazione n. 941 del 28.08.2023 “Deleghe di funzione da parte del Direttore Generale al Direttore 

del Dipartimento Tecnico-amministrativo ed ai Direttori delle Strutture Complesse (SC) e delle Strutture Semplici 
Dipartimentali (SSD), afferenti al medesimo Dipartimento.” 

 
VISTO il Decreto Legge n. 402 del 12.11.2001 convertito in Legge n. 1/2002 e s.m.i;   
 
VISTA la Legge regionale 58/18 del 28.12.2018; 
 
VISTI  gli artt.  24 e 115 del CCNL dell’Area Sanitaria 2016/2018;  
 
VISTO il Decreto Bollette del 30 Marzo 2023 n. 34, convertito in Legge 26 Maggio 2023, n. 56; 
 
VISTA  Deliberazione Direttore Generale n. 677 del 22/06/2023 AOU Sassari “Presa d’atto del 

provvedimento emanato dalla Regione Autonoma della Sardegna, Determinazione n. 1386 del 
30.11.2022, per l’erogazione delle somme destinate a prestazioni aggiuntive per il personale non 
dirigente del SSR per lo smaltimento delle liste di attesa ai sensi dell’art.8, comma 31, della Legge 
regionale n. 48/18” con la quale sono stati stanziati a favore dell’Azienda Ospedaliero 
Universitaria di Sassari” per l’annualità 2023 € 280.000,00; 

 
VISTA la Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna n. 27/27 del 10.08.2023 “Accordo 

sindacale in materia di attribuzione delle risorse aggiuntive regionali (RAR) per il personale del 
Servizio sanitario regionale in materia di smaltimento delle liste di attesa, ai sensi dell’art. 5, comma 
11, della L.R. 21 febbraio 2023, n. 1” con la quale sono stati stanziati a favore dell’Azienda 
Ospedaliero Universitaria di Sassari” € 668.994,40; 

 
VISTA la nota RAS prot. 23311 del 13.09.2023 (PG/2023/0013834 del 14.09.2023). Legge regionale n. 

1/2023, art. 5 comma 11 -  Accordo in materia di attribuzione delle risorse aggiuntive regionali 
(RAR) per il personale del SSR in materia di smaltimento delle liste d’attesa di cui alla DGR n. 
27/27 del 10.08.2023. Chiarimenti interpretativi;  

 
TENUTO CONTO  che la Direttrice della SSD “Operation Manager e Operating Room Manager”, con nota a mezzo 

mail del 26.10.2023, ha presentato un progetto di prestazioni aggiuntive al fine di garantire 
Abbattimento liste d’attesa per interventi chirurgici programmati; 

  
CONSIDERATO  che finalità del progetto è ridurre le liste d’attesa per interventi chirurgici programmati delle 

Strutture Chirurgiche Aziendali in quanto tra gli obiettivi prioritari dell’Azienda rientra il rispetto 
dei tempi massimi di attesa per l’erogazione delle prestazioni chirurgiche; 

 
CONSIDERATO che dall’analisi dell’andamento delle liste d’attesa si rileva un generalizzato aumento dei tempi 

d’attesa per ricovero chirurgico ordinario, in gran parte dipendente dalla carenza di personale 
medico e infermieristico, che non consente il pieno utilizzo delle sale operatorie aziendali; 

 
RITENUTO pertanto necessario ricorrere a misure provvisorie ed eccezionali tese a garantire il mantenimento 

dei livelli essenziali di assistenza approvando apposito progetto quale parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 

 
DI DARE ATTO che l’attività dovrà essere svolta al di fuori dell’orario di servizio pertanto l’istituto delle prestazioni 

aggiuntive è subordinato all’espletamento dell’intero orario istituzionale;  

DATO ATTO  che con mail del 27.10.2023 è stata resa adeguata informativa alle sigle sindacali della Dirigenza 
Medica e del Comparto; 



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 4 
 

DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente provvedimento con la sua sottoscrizione ne attesta 
l’insussistenza delle situazioni di incompatibilità con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione, 
l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, la conformità dell’atto alla norma,  l’utilità e 
l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico nonché  la sua legittimità nella 
forma e nella sostanza; 

 
 

D E L I B E R A  
 

 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 
 

1) di prendere atto della DGR n. 27/27 10/08/2023 - Accordo sindacale in materia di attribuzione delle risorse 
aggiuntive regionali (RAR) per il personale del servizio sanitario regionale della Sardegna in materia di smaltimento 
delle liste d’attesa, ai sensi dell’art.5, comma 11, della L.R. 21/02/2023 n. 1, allegata al presente provvedimento per 
costituirne parte integrante e sostanziale;   

 
2) di prendere atto e contestualmente approvare il Progetto di Abbattimento liste d’attesa per interventi chirurgici 

programmati, allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale;   
 

3) di dare atto che le somme da utilizzare per l’attuazione del presente progetto sono state stanziate con 
Determinazione RAS n. 1386 del 30.11.2022 e la DGR n. 27/27 del 10.08.2023 e graveranno per una prima fase 
come di seguito specificato: 
 
-  Per il Comparto, € 201.600,00, sulla Determinazione Regionale n. 1386 del 30/11/2022, approvata con Delibera 

del Direttore Generale n. 677 del 22/06/2023, BSG_BIL_2023_29, conto di costo A510010303 “Compensi al 
comparto per acquisizione di prestazioni aggiuntive aziendali”;  

- Per la Dirigenza € 309.120,00 euro graverà sulla DGR. n. 27/27 del 10/08/2023, BSG_BIL_30, conto di costo 
A510010301 “Compensi alla Dirigenza Medica per acquisizione di prestazioni aggiuntive aziendali”; 

4) di trasmettere il presente provvedimento alle Strutture competenti per i conseguenti adempimenti;  

 
 
IL DIRETTORE GENERALE 

       Dott. Antonio Lorenzo Spano 
 
 

 
Il DIRETTORE SANITARIO     LA DIRETTRICE AMMINISTRATIVA 
           Dott. Luigi Cugia                  Dott.ssa Maria Dolores Soddu 
 
 
 
 
 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

•    DGR n. 27/27 10/08/2023 
•    Progetto di Abbattimento liste d’attesa per interventi chirurgici programmati 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

• nessun allegato 


		2023-10-27T13:57:50+0200
	CRASTI MARINA IOLE


		2023-10-27T15:01:11+0200
	SODDU MARIA DOLORES


		2023-10-27T15:01:36+0200
	CUGIA LUIGI


		2023-10-27T15:02:06+0200
	SPANO ANTONIO LORENZO


		2023-10-27T15:02:38+0200
	CRASTI MARINA IOLE




